vucı1biyet atfı gibi Müslüman tanrı tasavvuruna
aykırı görülebilecek bir iddiayı reddederek, nübüvvetin Allah'a 'hikmeti
gereği' vacip olduğunu benimsernek suretiyle, bu konuda teorik bakım-

1 İlgili olarak bkz. el-GazzaJi, Ebfı Haınid, el-İktisô.d fi'l-İ'tikô.d, Daru'l-Kutubi'l-İlrniyye,
Beyrut 1988/1409, 127 vd.; el-Kadi Abdulcebbar, Ahmed el-Hemedaru; Şerhu'l-Usüli'l
Hamse, Tahkik: Alıdulkerim Osman, Mektebetu Vehbe, Kahire 1996/1416, 577 vd.

2 Bkz. İbn Hazm, Ebfı Muhammed Ali b. Ahmed, el-Fisiilfi'l-Milel ve'l-Ehvô. ve'n-Nihal, I
III, Ahmed Şemsuddin, Daru'l-Kutubi'l-İlrniyye, Beyrut 1996/1416, I, 86 vd.

3 Bkz. el-Biikıllani, Ebu Bekr Muhammed b. Tayyib, Kitabu't-Temhfd, el-Mektebetu'ş-Şar
kıyya, Beyrut 1957, 104 vd.

.'yevmu't-telak'ı (kavuşma günü/ahiret)
habervermekiçin kullarından dilediğine emrinden ruhu (vahy) indirir ... "8

Peygamber yani nebi , 'haber veren kimse' anlamı ile Allah'tan özel bir
şekilde haber verdiği için (ala vechin mahsus) nebi diye isimlenmiştir. 9

'Rasul'ü 'mursel' yani 'gönderilen' diye anlayan Eş'ari (ö. 324/935), Al
lah'ın onu insanlara elçilik için gönderdiğini, ibadetler, va'd-vaid ve se-

4 et-Taftazani, Saduddin, Şerlıu'l-Akaid, İstanbul (baskı yeri ve tarihi yok), 165.
5 en-Nesefi, Ebfı'l-Muin Meymun b. Muhammed,Kitabu't-Temlıfd liKavaidi't-Tevhid, Tah

kik: Cibullah Hasen Ahmed, Dfıru't-Tıbfıati'l-Muhammediyye, Kahire 1989/1406, 226;
ayrıca bkz. el-Bfıkıllani, el-İnsaf fi ma Yecibu İ'tikaduh ve ma la Yecılzu el-Cehl bi/ı, Tah
kik: İmaduddin Ahmed Haydar, Alemu'l-Kutub, Beyrut 1986/1407, 93.

6 İlgili ayetlerden bazıları için bkz. Maide (5), 19; Araf (7), 188; Fatır (35), 24.
7 el-Ferahldi, Ebfı Abdirrahman Halil b. Ahmed, Kitabu'l-Ayn, I-VIII, Tahkik: Mehdi el

Mahzfımi-İbrahim es-Sfımirfıi, Muessesetu'l-A'lemi, Beyrut 1998/1408, VIII, 382. Kav
ramın iştikakı için bkz. er-Rağıb el-İsfehfıni, Mufredatu Elfdzi'l-Kur'an, Tahkik: Safvan
Adnan Davfıdi, Dfıru"l-Kalem, Beyrut 1997/1418, 788-798; İbn Ffırek, Ebfı Bekr Mu
hammed b. Hasen, Mecerredetu Makalati'l-Eş'arf, Tahkik: Daniel Gimaret, Dfıru'l-Meş
nk, Beyrut 1987, 174.

8 Gafir (40), 15.

Kaçar, Musa, 'Matüricü'ye Göre Nü
büvvetin Gerekliliği ve Hz. Peygamber'in Nübüvveti', VI. Kutlu Doğum Sempozyumu
içinde, Tuğra Matbaası, Isparta 2003, 103 vd.

13 er-Rağıb el-İsfeharu, 171; el-Curcani, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-Ta'n1iit, Mat
baatu Mustafa el-Babi el-Halebi, (Mısr) 1938/1357, 4.

14 EbU Hanife, Nu' man b. Sabit, el-Fıklıu'l-Ekber, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri içinde, İstanbul
1981, 61; Beyazizade, Kemaleddin Ahmed, el-Usulu'l-Munife li'l-İmam Ebf Hanife, Tah
kik: İlyas Çelebi, Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Yayınlan, İstanbul 1996, 77.

15 Beyazizade, 77.

mucizeleri ve Kur'an'ın nazm bakımından i'cazını"18 red
detınektedir. Ona göre "Kur'an'daki farklılık/tuhaflık (el-a'cube), Kur'an'
daki gayb haberleridir. Te'lif ve nazına gelince, şayet Allah kullarda men'
ve acz ihdas ederek onları engellememiş olsaydı kullar bunlara güç yeti
rebileceklerdi."19 Öte yandan Mirdar (ö. 226/840-841), "insanların, fesa
hat, nazm ve belağat bakımından Kur'an'ın benzerini" getirebileceklerini
iddia etınektedir. 20 Neccar (ö. 230/844-5) da "Uluhiyet iddia eden ya
lancılarda mucizelerin ortaya çıkmasının caiz olduğUnu, mucizenin nü
büvvet iddiasında bulunan yalancılarda ortaya çıkmasının ise caiz olma
dığını ileri sürmektedir.

17 N ader, Allıert Nasri,Felsefetu'l-Mu'tezile, Feliisifetu'l-İslam el-Esbekfn, I-II, Matbaa tu Dfuu
Neşri's-Sekafiyye, İskenderiyye, 1950, 138.

18 el-Bağdadi, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed, el-Fark beyne'l-Fırak, Tahkik: M. Muh
yiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1990/1411, 131-132.

19 el-Eş'ari, Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail, Makô.latu'l-İslamiyyfn ve İhtilafu'l-Musallfn, I-II, Tah
kik: M. Muhyiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1990/1411, I, 297.

20 eş-Şehristan!, Ebfı'l-Feth Muhanımed b. Abdilkerim, el-Milel ve'n-Nihal, I-III, Dfuu'l-Ki
tabi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413, 60; el-İsferayini, Ebfı Muzaffer, et-Tebsfr .fi'd-Dfn, Tah
kik: Kemal Yusufel-Hfıt, Alemu'l-Kutub, beyrut 1983/1403, 77.

21 el-Eş'arl, Makô.lô.tu'l-İslamiyyfn, II, 125; Nader, II, 139.
22 İbn Ffırek, 176; el-Eş'arl, Usülu Ehli's-Sunne ve'l-Cemaa (Risaletu Ehl's-Sağr), Tahkik:

lesinde yaşanan olgusal gerçekliğin, nübüvvetin ispatı bakımından belli
ölçüde değerlendirildiğini göstermektedir. Ancak Maturidi (ö. 333/944)
ve Ebu'l-Muin Nesefi (ö. 508/1114) başta olmak üzere başka kelamcılar
da nübüvveti, mucize yanında, kurumsal yapısı, içeriği, peygamberin ah
laki nitelikleri ve nübüvvetin olgusal yanlan ile ispatlama yöntemini ter
cih etmişlerdir.32

Kelam geleneğinde Hz. Peygamber' e atfedilen hissi mucizelerin öneınli
bir ağırlığının bulunmadığı kabul edilebilir.

(nübüvvet iddiası esnasında ortaya çıkmış olması vs.37 ) uymalan bakımın
dan da tartışmalıdır. İbn Rüşd (ö. 595/1199), Hz. Peygamber'in nübüvve
tine ilişkin bu olgusal gerçekliği şu ifadelerle dile getirmektedir: "Hz. Pey
gamber, herhangi bir kimseyi ya da herhangi bir toplumu risaletine ve getir-

• diği ilkelere imana, iddiasının öncesinde fiili hfuikalardan bir hfuika (bir
şeyin başka bir şeye dönüştürülmesi gibi) ile davet etmemiştir.

· ya çıkacal< zaruri ilimle bilinebileceğinden söz etmektedir.39 İşte Eş'ari'nin
teorik temelde sözünü ettiği bu husus, İbn Rüşd tarafından daha olgusal
niteliği ile ifade edilmektedir. Şu halde nübüvvete imanın pratik şekli mu
cizenin ortaya çıkışı ile doğrudan ilişkili değildir. Nitekim Ebu Hanife (ö.
150/767), Eş' ad ve İbn Rüşd'den çok daha önce peygamberin iddiasındaki
doğruluğun nasıl anlaşılacağı konusunda iyi formüle edilmiş bir soru ile
karşı karşıya kaldığında yukarıdaki tespitleri destekler nitelikte bir cevap
vermiştir: Öğrencisi Ebu Hanife'ye, "Peygamberi Allah ile mi, yoksa Allah'ı
peygamber ile mi bilirsin?

Peygamber' e verilen Kitap ve getirmiş olduğu şeriat içerik
bakımından değerlendirildiğinde mevcut nübüvvet kültürü ile örtüştüğü

• kolaylılda görülebilecektir.57 Hz. Peygamber'in nübüvvetini ispatlamak
için bir eser kaleme alan Ali b. Rabhan Taberi (ö. 245/860), söz konusu
nübüvveti öncelikle içeriği ve nübüvvet geleneği içerisindeki yeri ile de
ğerlendirmektedir. Buna göre Hz. Peygamber'in getirdiği en önemli itika.
di ilke olan tevhit ve tevhit dışında davet ettiği ne varsa başta Hz. İbrahim
olmak üzere bütün peygamberlerin davet ettiği şeylerdir.58

57 en-Nesefi, Tebsiratu'l-Edille, I, 492-493.
58 et-Taberi, Ali b. Rabbfuı, Kitabu'd-Din ve'd-Devlefi İsbdti'n-Nebiyy Muhammed saliallah

aleyhi ve sellem, Matbaatu Muktedif, (Mısr) 1923/1342, 21-22.
59 Maide (5), 48.

Peygamber Medine'ye geldi
ğinde onu görmeye gittiğini ve Hz. Peygamber'e ilk baktığında onun yü
zünün bir yalancı yüzü olmadığını anladığını dile getirmektedir.75 Hz.
Peygamber'in ahlaki yetkinliğinin kendisinden önce kimsede bulunmadı
ğını ve kendisinden sonra da kimsede bulunmayacağını ifade eden Cahız
(ö. 250/864), bu yetkin ahlakı onun nübüweti için çok önemli bir delil
olarak ileri sürmektedir.76 Enbari (ö. 577 /ll81)'ye göre 'akıllı' ve 'insaf
lı' kimseler, Hz. Peygamber'in davranışlarını değerlendirdiklerinde onun
nübüwetini kolayca kavrayacaklardır. Hz.

Ortaya çıkan her bir 'hariku'l-ade'nin teorik mucize tanı
mı ile her zaman te'lif edilernemesi bir yana, kelam, baştan itibaren nıu-

78 el-Cuveyni, Ebu'I-Meali Abdulıııelik b. Abdiilah b. Yusuf, Kitabu'l-İrşad ila Kavaidi'l
Edillefi Usuln-İ'tikad, Tahkik: Esad Temirn, Muessesetu'l-Kutubi's-Sekafiyye, Beyrut 1992/
1413, 298-297.

79 Fazlur Rahrnan, İslam, Çeviri: Mehmet Dağ- Mehmet Aydın, Selçuk Yayınları, İstanbul
1992,97.

Bo Mu'tezile'nin isınet yaklaşımı, tebliğin güvenli bir şekilde gerçekleştirildiğini ifade et
mesi yanında Hz. Peygamber'in ahlaklılığı bakırnından da değerlendirilıııeye elverişli
dir. Bkz. el-Hayyat, Ebu'l-Huseyn Abdurrahman b. Muhammed b. Osman el-Mu'tezili,
Kitabu'l-İntisar, el-Matbaatu'l-Katolikiyye, Beyrut 1957, 71 vd.; Nader, II, 140. Tartış
manın geniş şekli için bkz. el-Kadi Abdulcebbar, el-Muğni, Tahkik: Mahmud el-Hudayr!
Mahmud Muhammed el-Kasım, ed-Daru'l-Mısrıyye li't-Te'lif ve't-Tercerne, Kahire 1385/
1965, XV, 281 vd. el-Caruz, el-Osrnaniyye, Tahkik: Abdusselam Muhammed Harun, Da-

. ru'l-Kitab el-Arabi, (Mısr), 92.
Bı el-Maturidi, Te'vflô.tu'l-Kur'an, Ahmet Vanlıoğlu, Mizan Yayınevi, İstanbul2005, 224.